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ANNEX 1

ZAŁĄCZNIK

KONCEPCJA DOTYCZĄCA PLANÓW MOBILNOŚCI W MIASTACH ZGODNEJ
Z ZASADAMI ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU

do

KOMUNIKATU KOMISJI DO PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO, RADY,
EUROPEJSKIEGO KOMITETU EKONOMICZNO-SPOŁECZNEGO I KOMITETU

REGIONÓW

„Wspólne dążenie do osiągnięcia konkurencyjnej i zasobooszczędnej mobilności
w miastach”
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REGIONÓW

„Wspólne dążenie do osiągnięcia konkurencyjnej i zasobooszczędnej mobilności
w miastach”

W niniejszym dokumencie przedstawiono koncepcję dotyczącą opracowania planów mobilności w miastach
zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju, która została określona w wyniku szeroko zakrojonej wymiany
między zainteresowanymi stronami
i ekspertami w dziedzinie planowania z całej Unii, przeprowadzonej przy wsparciu udzielonym w ramach
inicjatyw Komisji, takich jak projekt ELTIS Plus. Koncepcja ta odzwierciedla szerokie poparcie dla głównych
elementów planu dotyczącego mobilności
i transportu, charakteryzujących się nowoczesnymi rozwiązaniami i zgodnych z zasadami zrównoważonego
rozwoju. Przedmiotowa koncepcja nie powinna mieć charakteru uniwersalnego podejścia do planowania
transportu. Przeciwnie, koncepcja ta może i powinna być dostosowywana do szczególnych warunków państw
członkowskich i obszarów miejskich.
Poniższe elementy należy przyjąć jako zasady przewodnie.
Cele

Głównym celem planu mobilności w miastach zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju jest zwiększenie
dostępności obszarów miejskich oraz zapewnienie wysokiej jakości mobilności i transportu zgodnych z
zasadami zrównoważonego rozwoju, obejmujących dojazd do obszaru miejskiego, przejazd przez ten obszar,
jak również przemieszczanie się w jego obrębie. Dotyczy to bardziej potrzeb „funkcjonującego miasta” i jego
obrzeży niż obszaru miejskiego jako jednostki podziału administracyjnego.

Aby został osiągnięty powyższy cel, w planie mobilności w miastach zgodnej z zasadami
zrównoważonego rozwoju określono działania mające przyczynić się do tworzenia miejskiego systemu
transportowego, który:

a) jest dostępny i spełnia podstawowepotrzeby wszystkich użytkowników w zakresie
mobilności;
b) równoważy i zaspokaja różnego rodzaju zapotrzebowania na mobilność i usługi
transportowemieszkańców, przedsiębiorstw i sektora przemysłowego;
c) wyznacza kierunek wyważonego rozwoju i lepszej integracji różnych rodzajów
transportu;



Plan mobilności w miastach zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju zawiera długoterminową strategię
przyszłego rozwoju obszaru miejskiego oraz, w tym zakresie, przyszłego rozwoju infrastruktury i usług w
obszarzetransportu i mobilności, bądź też jest powiązany z istniejącą strategią tego rodzaju.
Przedmiotowy plan zawiera również plan realizacji krótkoterminowego procesu wdrażania strategii.

(1) Harmonogram i plan budżetu: plan wdrażania powinien zawierać harmonogram
procesu wdrażania oraz plan budżetu. Należy określić źródła niezbędnego
finansowania. Pożądany okres objęty planem wdrażania powinien wynosić
od 3 do 10 lat.
Obowiązki i zasoby: w planie mobilności w miastach zgodnej z zasadami
obowiązków
związanych z wdrażaniem strategii i środków ujętych w planie, a takżeokreślić
niezbędne zasoby dla poszczególnych podmiotów.

(2)
zrównoważonego rozwoju należy jasno przedstawić podział

Ocena bieżących i przyszłych wyników

Budowanie zrównoważonej mobilności w miastach powinno opierać się na należytej ocenie
aktualnego i przyszłego funkcjonowania miejskiego systemu transportowego.
(3) Analiza stanu obecnego i scenariusz odniesienia: plan mobilności w miastach zgodnej z zasadami

zrównoważonego rozwoju powinien obejmować kompleksowy przegląd aktualnej sytuacji i ustalenie
scenariusza odniesienia w drodze „kontroli skuteczności mobilności w miastach”, na podstawie
której można mierzyć przyszłe postępy. W analizie tej należy ująć przegląd struktury
instytucjonalnej, procesu planowania i mechanizmów wdrażania. Powinna ona również obejmować
ocenę skutków zaproponowanych środków.
Wskaźniki skuteczności: należy określić odpowiedniewskaźniki w celu opisania
aktualnego stanu miejskiego systemu transportowego z perspektywy danej polityki
(wskaźniki takiejak jakość i dostępność usług transportowych infrastruktury
transportowej, użytkowaniegruntów i gospodarka przestrzenna; bezpieczeństwo,
energia, środowisko, włączeniespołecznei równouprawnieniepłci, rozwój
gospodarczy, zdrowie, edukacja itp.). W planiemobilności w miastach zgodnej
z zasadami zrównoważonego rozwoju należy określić „białeplamy” w obrębie
obszarów miejskich, w których skuteczność aktualnego systemu transportowego jest

(4)



Plan mobilności w miastach zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju przyczynia się do wyważonego
rozwoju wszystkich odpowiednich rodzajów transportu, sprzyjając przy tym przechodzeniu na bardziej
zrównoważone systemy. Plan przewiduje przedsięwzięcie zintegrowanego zbioru technicznych,
infrastrukturalnych, strategicznych i miękkich środków w celu zwiększenia skuteczności i opłacalności
odpowiednio do ustanowionego celu głównego i celów szczegółowych.

W planie ujmuje się zwykle następujące zagadnienia:

a)transport publiczny: w planie mobilności w miastach zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju należy
zawrzeć strategię mającą na celu podwyższenie jakości, zwiększenie bezpieczeństwa i dostępności usług
transportu publicznego oraz uściślenieintegracji, obejmującą infrastrukturę, tabor i usługi.

b)transport niezmotoryzowany: plan mobilności w miastach zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju
powinien zawierać plan dotyczący zwiększenia atrakcyjności
i bezpieczeństwa poruszania się pieszo i rowerem. Należy przeprowadzić ocenę istniejącej infrastruktury i
wprowadzić konieczne zmiany. Rozwój nowej infrastruktury powinien być przewidziany nie tylko dla tras
transportu zmotoryzowanego. Należy uwzględnić budowę specjalnej infrastruktury dla rowerzystów i pieszych,
aby oddzielić ich od intensywnego ruchu zmotoryzowanego oraz, w stosownych przypadkach, zmniejszyć
pokonywane przez nich odległości. Środki infrastrukturalne powinny zostać uzupełnione innymi środkami
technicznymi, środkami strategicznymi i miękkimi środkami.

c)intermodalność: plan mobilności w miastach zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju powinien
przyczynić się do ściślejszej integracji różnych rodzajów transportu oraz zawierać środki ukierunkowane na
ułatwieniemobilności i transportu, którecechujesprawność i multimodalność.

d)bezpieczeństwo ruchu drogowego w miastach: w planie mobilności w miastach zgodnej z zasadami
zrównoważonego rozwoju należy przedstawić działania mające na celu zwiększenie bezpieczeństwa ruchu
drogowego, oparte na analizie głównych problemów w zakresie bezpieczeństwa i stref ryzyka na danym
obszarze miejskim.
e)transport drogowy (płynny i znaczniespowolniony): na potrzeby sieci dróg
i transportu zmotoryzowanego należy ująć w planiemobilności w miastach zgodnej
z zasadami zrównoważonego rozwoju kwestię płynnego i znacznie spowolnionego ruchu. Środki powinny mieć



wsparciew formułowaniu strategii, wdrażaniu jej i monitorowaniu poszczególnych środków
opracowanych w ramach planu mobilności w miastach zgodnej z zasadami zrównoważonego
rozwoju.
Integracja horyzontalna i wertykalna
Proces opracowywania i wdrażania planu mobilności w miastach zgodnej z zasadami
zrównoważonego rozwoju opiera sięna zintegrowanym podejściu przy wysokim poziomie
współpracy, koordynacji i konsultacji między różnymi szczeblami władzy i odpowiednimi
organami. Lokalny organ do spraw planowania powinien ustanowić odpowiedniestruktury
i procedury.

Zintegrowaneplanowaniei wdrażanieobejmuje:
a)międzywydziałowe konsultacje i współpracę na szczeblu lokalnym mające na celu zapewnienie spójności i
komplementarności przedmiotowego planu z lokalnymi politykami, strategiami i środkami w powiązanych
obszarach polityki (takich jak transport, użytkowanie gruntów i gospodarka przestrzenna, usługi społeczne,
energia, zdrowie, edukacja, egzekwowanieprawa, utrzymywanieporządku itp.);

b)bliskiekontakty z odpowiednimi organami (i) na różnych szczeblach administracji
i władzy (np. okręgu, gminy, aglomeracji, regionu i państwa członkowskiego) oraz (ii) na sąsiadujących
obszarach miejskich. Kontakty te powinny być utrzymywane w szczególności
z jednostkami i organami odpowiadającymi za usługi i infrastrukturęw zakresiemobilności
i transportu, w obrębieobszaru miejskiego lub wzdłuż trasy prowadzącej do tego obszaru;
c)znajomość i należyteuwzględnieniecelów polityki i odpowiednich planów
dotyczących rozwoju lub transportu, którezostały opracowanelub są w trakcie
opracowywania i któremają wpływ na dany obszar miejski.
Podejściepartycypacyjne
Plan mobilności w miastach zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju opiera się na
przejrzystym i partycypacyjnym podejściu.

Lokalny organ do spraw planowania powinien zaangażować odpowiedniepodmioty –
mieszkańców miast, przedstawicieli społeczeństwa obywatelskiego i podmioty gospodarcze –
w proces opracowywania i wdrażania planu, od momentu jego rozpoczęcia i na późniejszych
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Pojęcie, funkcja i charakter prawny planu
zrównoważonej mobilności miejskiej

•Prawne formy współdziałania jednostek
samorządu terytorialnego

•Kwestie procesowe w zakresie sporządzania
i uchwalania planów zrównoważonej
mobilności miejskiej



Część 1Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej



Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej
Cechyplanu

Cechy planu zrównoważonej mobilności miejskiej:
•dokument o charakterze strategicznym, ustalający politykę lokalną m.in.

w zakresie: rozwoju infrastruktury technicznej, organizacji transportu
zbiorowego, transportu indywidualnego i niezmotoryzowanego, polityki
parkingowej, bezpieczeństwa ruchu;

•terytorialnie wykraczający poza granice administracyjne gminy, dotyczący
miejskiego obszaru funkcjonalnego;

•wdrażany za pomocą innych instrumentów prawnych (np. aktów prawa
miejscowego, porozumień administracyjnych, inwestycji infrastrukturalnych
oraz technologicznych);

•sporządzany i uchwalany w partycypacyjnym (i transparentnym)
postępowaniu.



Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej
Alternatywne formy prawne

Polski prawodawca nie przewiduje planu zrównoważonej mobilności miejskiej
jako odrębnego aktu polityki publicznej. Nie oznacza to jednak, że inne akty nie
mogą (w pewnym sensie
„przy okazji”) pełnić funkcji SUMP. Z pewnością „potencjał” tkwi w:

•Strategiach rozwoju lokalnego i ponadlokalnego;

•Programach rozwoju;

•Planach zrównoważonego rozwoju zbiorowego transportu publicznego;

•Tzw. nienazwanych aktach polityki publicznej.



Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej
Strategia rozwoju ponadlokalnego

Art. 10g ustawy o samorządzie gminnym:

„1.Gminy sąsiadujące, powiązane ze sobą funkcjonalnie, mogą opracować
strategię rozwoju ponadlokalnego będącą wspólną strategią rozwoju tych gmin
w zakresie ich terytorium.
2.Strategia rozwoju ponadlokalnego:1) jest opracowywana z udziałem powiatu,
jeżeli w jej opracowywaniu uczestniczą wszystkie gminy z terytorium tego powiatu;

2) może być opracowywana z udziałem powiatu, jeżeli przynajmniej jedna gmina,
o której mowa w ust. 1, znajduje się na jego terytorium.
3. Do strategii rozwoju ponadlokalnego przepisy art. 10e ust. 2-4 stosuje się
odpowiednio”.



Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej
Polityka publiczna

Art. 21d ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju:
„1. Polityka publiczna obejmuje okres niewykraczający poza okres obowiązywania
średniookresowej strategii rozwoju kraju.
2. Polityka publiczna może obejmować okres wykraczający poza okres
obowiązywania średniookresowej strategii rozwoju kraju w przypadku, gdy wynika
to ze zobowiązań międzynarodowych.
3.W przypadku gdy polityka publiczna obejmuje okres wykraczający poza okres
obowiązywania średniookresowej strategii rozwoju kraju, w polityce tej wydziela się
okres odpowiadający okresowi obowiązywania średniookresowej strategii rozwoju
kraju.”



Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej
Plan rozwoju transportu zbiorowego

Art. 9 ust. 1 ustawy o publicznym transporcie zbiorowym:
Plan zrównoważonego rozwoju publicznegotransportuzbiorowego, w przypadku
planowanego organizowania przewozów o charakterze użyteczności publicznej,
opracowuje:
• Gmina;
• Powiat;
•Związek komunalny (tj. związek międzygminny, związek gminno-powiatowy,

związek powiatowy);
•Związek metropolitalny;
• Województwo;
•Minister właściwy do spraw transportu.



Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej
Nienazwany akt polityk publicznej

Cechy tzw. nienazwanego aktu polityki publicznej:
•Znajduje podstawę w normach o zakresie działania lub normach

o zadaniach organów;
•Jest kwalifikowany jako działanie faktyczne, pozbawione władztwa

i niewywołujące skutków prawnych (a więc nie jest aktem prawa
miejscowego czy aktem kierownictwa wewnętrznego);

•
i programuje ją w zakresie: wizji, celów i kierunków;

•Jest wdrażany za pomocą innych instrumentów prawnych.

Mamerytoryczny(anienormatywny)wpływnadziałalnośćorganów



Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej
Zestawienie

Akt: Charakter prawny: Upoważnienie -
ustawowe:

Obszar: Skutek prawny:

Strategia rozwoju
ponadlokalnego
Program rozwoju

Akt kierownictwa
wewnętrznego
Akt kierownictwa
wewnętrznego

Luźnezwiązanie Obszar funkcjonalny Pośredni

Polityka publiczna

Plan rozwoju
transportu
zbi orowego

Tzw. nienazwany akt
polityki publicznej

Akt kierownictwa
wewnętrznego

Akt prawa
mi ejscowego

Działanie faktyczne

prawem
Luźne związanie
prawem

Luźne związanie
prawem

Silne związanie
prawem

Swoboda

Jednostki podziału
zasadniczego,
obszar funkcjonalny

Kraj

Jednostki podziału
zasadniczego,
obszar funkcjonalny

Swoboda Brak

Pośredni

Pośredni

Bezpośredni



Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej

Bez względu na przyjętą formę prawną SUMP istotne jest to,
żeby w procesie sporządzania i uchwalania aktu mieć na uwadze
rekomendacje i standardy określone w dokumencie pt.:
„Wytyczne. Opracowanie i Wdrożenie Planu Zrównoważonej
Mobilności Miejskiej”, sporządzonym na zlecenie Komisji Europejskiej.



Pojęcie, funkcja i charakter prawny
planu zrównoważonej mobilności miejskiej

•Powołanie komitetu sterującego oraz organów doradczych
(eksperckich);

•Przeprowadzenie konsultacji społecznych, grup fokusowych, wizji
lokalnych.

„Wytyczne” określają standardy sporządzania i uchwalania SUMP, w tym
partycypacyjne i jawnościowe. Organizator SUMP powinien zadbać o:
•Organizację szerokiej partycypacji interesariuszy, w tym mieszkańców;

•Przeprowadzenie badań ankietowych na szeroką skalę;



Część 2Prawne formy współdziałania
jednostek samorządu terytorialnego



Prawne formy współdziałania
jednostek samorządu terytorialnego
Wykaz

stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego;

porozumienia komunalne.

Samorządowe ustawy ustrojowe przewidują kilka prawnych form współdziałania
komunalnego („partnerstw samorządowych”). Są to m.in.:

• związki jednostek samorządu terytorialnego:
•
•

związki komunalne;
związek metropolitalny;

•

•



Prawne formy współdziałania
jednostek samorządu terytorialnego
Związek komunalny

Art. 64 ustawy o samorządzie gminnym:

„1. W celu wspólnego wykonywania zadań publicznych gminy mogą tworzyć związki
międzygminne. Związek międzygminny może być tworzony również w celu wspólnej
obsługi, o której mowa w art. 10a.

2.Uchwały o utworzeniu związku podejmują rady zainteresowanych gmin.

3. Prawa i obowiązki gmin uczestniczących w związku międzygminnym, związane z
wykonywaniem zadań przekazanych związkowi, przechodzą na związek z dniem
ogłoszenia statutu związku.

4. Obowiązek utworzenia związku może być nałożony tylko w drodze ustawy, która określa
zadania związku i tryb zatwierdzenia jego statutu.

5.Do związków międzygminnych stosuje się odpowiednio art. 8 ust. 2-5 i art. 39 ust. 4”.



Prawne formy współdziałania
jednostek samorządu terytorialnego
Stowarzyszenie

Art. 84 ustawy o samorządzie gminnym:

„1. W celu wspierania idei samorządu terytorialnego oraz obrony wspólnych interesów,
gminy mogą tworzyć stowarzyszenia, w tym również z powiatami i województwami.
2.Organizację, zadania oraz tryb pracy stowarzyszenia określa jego statut.

3.Do stowarzyszeń gmin stosuje się odpowiednio przepisy Prawa o stowarzyszeniach, z
tym że dla założenia stowarzyszenia wymaganych jest co najmniej 3 założycieli”.



Prawne formy współdziałania
jednostek samorządu terytorialnego
Porozumienie komunalne

Art. 74 ustawy o samorządzie gminnym:

„1. Gminy mogą zawierać porozumienia międzygminne w sprawie powierzenia jednej z
nich określonych przez nie zadań publicznych.
2. Gmina wykonująca zadania publiczne objęte porozumieniem przejmuje prawa i
obowiązki pozostałych gmin, związane z powierzonymi jej zadaniami, a gminy te mają
obowiązek udziału w kosztach realizacji powierzonego zadania”.



Prawne formy współdziałania
jednostek samorządu terytorialnego
Zestawienie

Związek
komunalny
Stowarzyszenie
jednostek
samorządu
terytorialnego
Porozumienie
komunalne

Tak

Tak

Tak

Strategia rozwoju
ponadlokalnego

Tak

Tak

Tak

Program
rozwoju

Nie

Nie

Nie

Polityka
publiczna

Nie

Plan
organizacji
transportu
zbiorowego
Tak

Nie

Tak

Tzw.
nienazwany
akt polityki
publicznej
Tak

Tak



Część 3Kwestie procesowe w zakresie sporządzania
i uchwalania planów zrównoważonej mobilnościmiejskiej



Rekomendowane rozwiązania prawne
dla sporządzania i uchwalania planów
zrównoważonej mobilności miejskiej

Trzy reżimy prawne:

•Przepisy ustrojowe (ustawy i statuty);

•Ustawa OOŚ (strategiczna ocena oddziaływania na środowisko);

•Wytyczne SUMP (32 kroki).



Dziękuję za uwagę!

























SOOŚ
Strategie / SUiKZP SUMP

przeprowadzenia procedury OOŚ
STR ATEGIE

(Art. 6a Ustawy ZPPR)

funkcjonalnego + zwiększony nacisk
napartycypacjęspołeczną +
potencjalne uwzględnienie

Posiada podstawę konieczności

DOK. PLANISTYCZNE
(Art. 46 Ustawy OOŚ)

ZakresSUMP dotyczyobszaru

projektów inwestycyjnych

W warunkach polskich
prawdopodobnie 99% dokumentów

będzie objętych procedurą
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Diagnoza Sporządzenie Uchwalenie

SUMP

STRATEGIA
ROZWOJU

Diagnoza Sporządzenie Uchwalenie

Równoległa realizacji dokumentów -koordynacja
wprowadzanie ustaleń SUMP równolegle
do ustaleń strategii



Diagnoza

Wyprzedzająca realizacja SUMP -pełne wprowadzanie

ustaleńSUMP do ustaleń strategii –możliwość
wprowadzenia ustaleń SUMP dla większego obszaru
niż sporządzana strategia

Sporządzenie Uchwalenie

SUMP

STRATEGIA
ROZWOJU

Diagnoza Sporządzenie Uchwalenie



STRATEGIAROZWOJU

SUMP

Diagnoza

Diagnoza Sporządzenie Uchwalenie

Wyprzedzająca realizacja Strategii
-brak wprowadzania ustaleń SUMP do ustaleń strategii
-brak kompleksowego tworzenia ram dla zrównoważonej

mobilności

Sporządzenie Uchwalenie













Plan Zrównoważonej Mobilności dla
Miejskiego Obszaru FunkcjonalnegoWrocławia(SUMP) i Strategia Rozwoju Ponadlokalnego

Elementy zarządzania projektem opracowania
Planu Zrównoważonej Mobilności

dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego
Wrocławia (SUMP)

i jego relacje ze Strategią Rozwoju
Ponadlokalnego



Wykonawca

Zespół
Operacyjny

Zarządzanie projektem SUMP

Biuro ZIT WrOF

Rada
Porozumienia

Zasady współpracy przy projekcie regulują postanowienia porozumienia
międzygminnego (podpisanego na art. 10 i 74 ust.o sam.gm), w ramach którego powołano
dwa organy stanowiące elementy systemu zarządzania realizacją projektu – Zespó
Operacyjny oraz Radę Porozumienia.
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Zarządzanie projektem SUMP
-skład organów

Zespół Operacyjny Rada Porozumienia

Skład:➢

(pracownicy) gmin
uczestniczących w
projekcie –konsultanci
merytoryczni
GOŚCIE–przedstawiciele
instytucji organizujących

Skład:➢

➢
(Przewodniczący Rady)
Burmistrzowie i Wójtowie
Miast i Gmin
uczestniczących w
projekcie

Przedstawiciele Prezydent Wrocławia

➢
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Zarządzanie projektem SUMP -
zadania i role w projekcie

Zespół Operacyjny Rada Porozumienia

Główne zadania:
•

•

aktywna współpraca z Biurem ZIT
WrOF
udzielanie niezbędnych informacji i
wsparcie operacyjne dla wykonawcy

•

Rola w projekcie:
•

•

funkcja nadzorcza nad przebiegiem
procesu opracowania SUMP
doradztwo strategiczne, opiniowanie
i kontrola procesu realizacji projektu

•zatwierdzenie opracowanego SUMP
poprzez podjęcie przedmiotowej
uchwały
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BiuroZITWROF
– realizacjaopracowania,

koordynacja współpracy,
organizacjarealizacji



Etapy opracowania SUMP przez wykonawcę

➢

➢

➢

➢

➢

Działanie I – opracowanie diagnozy stanu istniejącego i sytuacji mobilnościowej w
MiejskimObszarzeFunkcjonalnym Wrocławia;

DziałanieII – przeprowadzenie kompleksowego procesu konsultacjispołecznych;

DziałanieIII – opracowanie projektu SUMP;

Działanie IV – przeprowadzenie procesu strategicznej oceny oddziaływania na
środowisko, opracowanie ostatecznej wersji SUMP wraz z Prognozą oddziaływania
na środowisko;

Działanie V - przygotowanie i przeprowadzenie działań promocyjnych dotyczących
procesu opracowania i samego dokumentu SUMP
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Zgodność i konsekw encja
Plan ma być zgodny z dokumentami szczeblaregionalnegoilokalnego,wtymwszczególnościspójnyznastępującymi dokumentami:
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·

Strategiami rozwoju gmin, powiatów, województw;
Planami zagospodarowania przestrzennego;
Studiami uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego;
Planem Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Wrocławia;
Planami zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego;
Planami transportowymi;
Planami gospodarki niskoemisyjnej;
Programami ochrony środowiska;
Lokalnymi/gminnymi programy rewitalizacji;
Innymi lokalnymi dokumentami związanymi z mobilnością, transportem, ochroną środowiska itp.

Wykonawca dokona identyfikacji i przeglądu ww. dokumentów w zakresie każdej gminy MOFW i uwzględni ich zapisy w trakcie opracowywania
PZM MOFW.

W trakcie opracow yw ania PZM MOFW należy w ykorzystać następujące dokum enty o zasięgu obszarow ym :
·

·
·

Rekomendacje dla gmin ZIT w zakresie kierunków działań prow adzących do kształtow ania zrów now ażonej
mobilności na obszarze Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego;
Kompleksow e Badania Ruchu w e Wrocław iu i otoczeniu –KBR 2018;
Analiza funkcjonalno–finansow aopracow ania i w drożenia koncepcji w spólnego systemu biletow ego w e
Wrocławskim Obszarze Funkcjonalnym.

Dla gmin, które nie są objęte pow yższymi opracow aniami należy przeprow adzić badania w celu pozyskania brakujących danych i
informacji koniecznych do opracowania PZM MOFW.

W ramach Działania I (diagnoza) Wykonawca ma wykorzystać dostępne dla części gmin MOFW dane przedstawione m.in. w opracowaniach:.
„Rekomendacje dla gmin ZIT w zakresie kierunków działań prowadzących do kształtowania zrównoważonej mobilności na obszarze
Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego”,„Kompleksowe Badania Ruchu we Wrocławiu i otoczeniu –KBR 2018” i „Analiza funkcjonalno–-
finansowaopracowania i wdrożenia koncepcji wspólnego systemu biletowego we Wrocławskim Obszarze Funkcjonalnym” oraz dokonać ich
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Podstawa opracowania

SUMP a Strategia Rozwoju Ponadlokalnego

Obszar terytorialny opracowania
SUMP

SUMP

Strategia

Strategia

•
•

•
•

•dotyczące opracowania i wdrażania
SUMP

38 gmin
ustalony na podstawie
zidentyfikowanych, silnych powiązań
transportowych
(dokumenty/opracowania)

ustawa o zasadach prowadzenia
polityki rozwoju

19 gmin
ustalony na podstawie chęci
wzajemnej współpracy i rozwoju
integracji zainteresowanych JST

• •wytyczne Komisji Europejskiej ustawa o samorządzie gminnym
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SUMP a Strategia Rozwoju Ponadlokalnego
Zakres przedmiotowy

SUMP
obszar związany ze zrównoważoną
mobilnością i transportem
stanowi rozwinięcie zagadnień
dotyczących mobilności i transportu
opisanych w Strategii
uwzględnia wymóg przeprowadzenia
szerokich konsultacji społecznych

Strategia

•

•

•

•

•

ogół zagadnień związanych ze
strategicznymi kierunkami rozwoju
gminy –m.in. zagadnienia związane z
kwestiami społecznymii
kulturowymi, demografią,
środowiskiem naturalnym,
transportem, opieką zdrowotną itp.
wraz z uwzględnieniem modelu
funkcjonalno-przestrzennego
uwzględnia wymóg przeprowadzenia
szerokich konsultacji społecznych
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Wykonawca SUMP jest członkiem GR opracowującej SRP



WNIOSKI ZIT WROF
dotyczące prac nad przygotowaniem Strategii oraz SUMP

Z uwagi na konieczność symultanicznych prac nad przygotowaniem Strategii oraz SUMP
oraz mając na uwadze możliwe różnice i wzajemne powiązania obu dokumentów, jak
również wymóg zachowania ich spójności zasadne jest przyjąć następujące ogólne
wnioskiidziałania:

✓ opracowanie dwóch osobnych dokumentów Strategii i SUMP, przy uwzględnieniu
wzajemnego udziału osób i podmiotów zaangażowanych w prace nad jednym
dokumentem w proces opracowania drugiego z tych dokumentów

✓ elementy części diagnostycznej dotyczące mobilności i transportu każdego z
dokumentów powinny wykazywać powiązania - diagnoza w SUMP powinna

stanowićrozwinięcie diagnozyobszary mobilności itransportuzawartejw Strategii
potencjalne inwestycje dotyczące mobilności/transportu wynikające z SUMP

powinny/muszą być spójne ze Strategią oraz ujęte w jej dokumentach

✓
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Dziękuję za uwagę!

Magdalena Wdowiak-Urbańczyk
Dyrektor
Biuro Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych
Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego
Urząd Miejski Wrocławia
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